Ryszard Roman Piętka, MIC

Sideribus Lunae radiant extrema duobus
Cornua, sed medium recta Sagitta tenet.
Luna piam, doctam signant duo Sidera, mentem,
Zelusum pectus recta Sagitta notat.
Quandoquidem triplici nitet hac virtute; Corona
Antistes triplici nonne nitere queat?¹

EPISTOLA DEDICATORIA

E latibulis deserti mei cum Christo Patiente progressus in lucem, propitium Sidus errantibus protinus adoro, sed citra gentilium Luna Tua est, Illustrissime et Reverendissime Antistes². Ideo in Ecclesiae Senatusque³ Sphera Poloni exposita, ut praesit nocti. Versantur in densissima nocte, quotquot veri honestique tramitem aversantur. His Tu, Illustrissime et Reverendissime Antistes, lumen ministras, doctrinae solidae, virtutis non fucatae, vitae integerrimae. Merito in vetustissima et clarissima Wytwicziorum familia exortus⁴, quae Trino Sidere gaudet tenebras dispellente. O si Te universi, qui debent, semper intentis oculis animisque intuerentur candidis, nullam haberes in Grege Tuo oviculam errantem! Tot ex Te radios diffundis, et lucentes et ardentis, quot

¹ Describitur sic stemma gentilitium, graphice in hac pagina expressum, Episcopi Ioannis Stanislai Witwicki, cui hoc opus dedicatur; quod patet ex Epistola Dedicatoria, in cuius textu denuo alluditur ad varia elementa huius stemmatis; cf. infra.

² Agitur de Episcopo Ioanne Stanislao Witwicki, Ordinario Posnaniensi (1687-1698); cf. *Hierarchia Catholica*, vol. V, p. 322; supra, no. 1.

³ Illo tempore unusquisque episcopus Reipublicae (i.e. Regni Poloniae uniti ad Magnum Ducatum Lituaniae) membrum eius senatus erat; cf. Müller Wiesław, *Diecezje w okresie potrydenckim*, in: *Kościół w Polsce II*, Kraków 1969, pp. 108-109. Ep. Witwicki iam ab anno 1677, quo Episcopus Kijovensensis creatus est, membrum senatum fuit; cf. Pęski Adam, *Witwicki, Jan Stanisław*, in: *EKOść XXXI*, 524-527.

⁴ Cf. Niesiecki Gaspare, *Herbarz Polski IX*, Lipsk 1842, pp. 370-371, ubi tamen verba "vetussima" et "clarissima" vix confirmationem inveniunt.

in libris Tuis saluberrime conscriptis⁵ aeternae vitae dogmata proponis; tot lumina spargis, quot verba profers; tot lampades accensas praefers, quot actiones dignissimas imitatu maximis quibusque exhibes. Luminare Tuum minus quidem sui existimatione, maius autem aliorum de Te sententium, ut decet optime iudicio.

Accedo ego illud etsi venerabundus, tamen et intrepidus, ut illuminator evadam. Quodsi hac in Opella pia, quam Tibi, Illustrissime et Reverendissime Antistes, homagii loco submissee offero, minus quid lucidum est, non dubito Sideribus Tuis illustrandum. Sane lucente mihi Astro Tuo triplici, nec ambulans in tenebris censebor, nec a feris nocturnis metuum periculum. Canum quoque latratus, si qui me invaserint⁶, uti Luna assolet, fiducia Tuae Lucis obarmatus postponam, et propitiorum mihi Tuorum Siderum beneficio canos meos in beata tranquillitate hic (Superi, arrideant) deponam. Sic Te et gratiis Divinis illustriorem, et maioribus honoribus clariorem perpetuo veneremur.

Illustrissimae et Reverendissimae Celsitudinis Tuae
devotissimus Cliens
Stanislaus a I.M.

⁵ Ep. Ioannes Stanislaus Witwicki annis 1676-1687 numerosa opera (typis edita) de quaestionibus tum religiosis tum politicis in lingua tum polona tum latina conscripsit; cf. Pęski A., op. cit., pp. 526-527.

⁶ Hoc velato modo P. Papczyński alludit ad accusationes e parte adversariorum sui Instituti provenientes; cf. *Positio*, p. 641: Doc. VII, '40: Mortuo enim Episcopo Posnaniensi Stephano Wierzbowski, sinistre delatus ad eius successorem Stanyslaum Witwicki, ... ; *ibid.*, pp. 809-810: Doc. XXIII, D, 12; pp. 430-431: Doc. XI, 11, intr.

CHRISTI PATIENTIS Quadragesimali paenitentiae accommodati^a

^a *Intenditur: "discursus" (pluralis), respectu omnium septem discursuum*

DISCURSUS I Balneum Horti

*Egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron,
ubi erat hortus
(Io 18[, 1]).*

Susanna, sacris in literis nominatissima Helciae filia, habebat in pomario sui coniugis non ignobile balneum; in quo, vehementiore aestu mortificata, refrigerabat se, ac simul abluebat. Igitur "ingressa est aliquando [...] cum duabus solis puellis, voluitque lavari in pomario" (Dan 13[, 15]). At infelici fato accidit, ut a pravissimis deprehensa et comprehensa senibus adulterii insimularetur.

Meliore successu, ut spero, educam ego vos, pii mortales, in hortum Gethsemani, atque hic apparabo vobis balneum, aut iam potius apparatus e sanguineis Christi sudoribus demonstrabo, ut in eo curarum [A_v] vestrarum ac mundanarum solitudinum aestu liberemini, peccatorumque vestrorum, quibus forte scitent animae vestrae, sordes, aut certe leviorum culparum, si gravioribus non estis infecti, maculas emundetis. Alacri passu me sequimini, quo ipse Christum sequor praeuentem.

1. Hortorum ingressus Dominis relaxando animo plerumque servire solet. Hic illi suas curas levare et molestam gravium cogitationum turbam iucundissimo diversi generis arborum, florumque et areolarum, et viarum simmetrice stratarum adspectu dissipare. Sic aliquando Assyriorum Rex Assuerus Aman^b perfidissimi consilarii malitia et crudelitate in Hebraeos perturbatus e convivio

se proripiens regium suum nemus legitur ingressus: “Rex autem iratus surrexit, et de loco convivii intravit in hortum arboribus consitum” (Est 7[, 7]).

^b *n. indeclinabile; “Amana” (CP), probabiliter ob errorem typographicum*

Servatorem pari modo nostrum Iudae proditoris nefario scelere consternatum narrat Ioannes a coena illa sacratissima, in qua se ipso discipulorum [A_{2r}] carissimam tractaverat cohortem, surrexisse, et recta cum tribus praecipuis Oliveti montem, ubi erat hortus, intrasse: “Egressus est” etc. Crediderit quispiam, eum id levandi maeroris causa, quo se torqueri fassus erat: “Tristis est anima mea usque ad mortem” (Mc 14[, 34]), fecisse: at S. Pater Cyrillus³ docet aliud: “^aIn montem olivarum” (inquit ille) “ubi erat hortus, post coenam abiit Dominus: ut unde ruina originem traxit, inde ortum haberet reparatio^a”⁴. In Paradisi amaenissimo vireto natura humana faedissime per originalem culpam fuit denigrata; cui primaevae maculae plures alias quisque fere mortaliū proprias adiecit. Ad has itaque penitus abolendas, non modo abluendas, balneum Reparator nostri generis paraturus, hortum ingreditur olivarum: “ut unde” etc. Quis abnuat huc irruere? Quis nolit hic lavare?